
Summary

The note presents information about 23 new stands of the Arctia villica (Lepidoptera: Erebidae, Arc-
tiinae) in Poland. Data were collected in 1996-2018, of which 17 stands were recorded in 2011-2018. The 
information contained in this note indicates an increase in the number of observations of this species in 
Poland after 2000. Perhaps this is due to the growing number of people interested in entomology and the 
ease of exchanging information on internet forums.
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NOWE STANOWISKO POSKOCZA KRASNEGO ERESUS KOLLARI 
ROSSI, 1846 W POLSCE PÓŁNOCNEJ (REZERWAT BIAŁA GÓRA, 
WOJ. POMORSKIE)

New locality of the ladybird spider Eresus kollari Rossi 1846 in northern 
Poland (Biała Góra nature reserve, Pomeranian Voievodship)

Poskocz krasny Eresus kollari Rossi 1846, do niedawna opisywany jako E. niger Petagna, 
1787 i E. cinnaberinus Olivier, 1789 jest ciepłolubnym pająkiem, który w Polsce został stwier-
dzony na 42 stanowiskach w całym kraju, z czego 30 można uznać za aktualne (Rozwałka et 
al. 2019). Jest gatunkiem europejsko-zachodniosyberyjskim, którego zwarty zasięg sięga od 
basenu Morza Śródziemnego, Francji i Bałkanów na zachodzie, przez Azję Mniejszą, Ukrainę  
i Kaukaz, aż po Centralną Azję (World Spider Catalog). Na południu Europy jest dość pospo-
lity, na północy natomiast rzadki. (Rozwałka 2004). W Polsce stwierdzany był w dolinie dolnej 
Odry (Hesse 1937, Barańska 2007), koło Nakła nad Notecią (Torka 1909, Szpila et al. 2011), 
licznie w okolicach Torunia (Wąsowska 1964, Szpila et al. 2011), w Puszczy Piskiej (Żmihor-
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ski 2004), w Niecce Nidziańskiej (Kostrowicki 1953, Brodacki 2014), w rezerwacie Góry Pie-
przowe koło Sandomierza oraz w Puszczy Sandomierskiej (Rozwałka 2004, Rozwałka i Łysiak 
2015). Najnowsze dane podają kolejnych kilkanaście miejsc występowania gatunku skupio-
nych w dwóch regionach: w dolinie Dolnej Odry oraz w Kotlinie Sandomierskiej (Rozwałka et 
al. 2019). Szczególnie cenne wg Rozwałki et al. (2019) wydają się być stanowiska w rezerwacie 
„Wrzosowiska Cedyńskie”,  w pasie muraw i wrzosowisk pod Skwierzyną oraz Nowa Dęba  
i Bojanów, gdzie odnotowano bardzo liczne populacje.

Biotopem poskocza krasnego są przede wszystkim nasłonecznione i suche siedliska otwar-
te, porośnięte luźną i niską roślinnością: murawy psammofilne, wrzosowiska i murawy kse-
rotermiczne. Odnajdywany jest również w prześwietlonych borach i lasach oraz młodnikach 
sosnowych, a nawet na zdegradowanych terenach poprzemysłowych i nasypach kolejowych 
(Rozwałka 2004, Żmihorski 2004, Szpila et al. 2011). Według Rozwałki (2004) jego występo-
wanie w widnych lasach i zaroślach może dotyczyć zanikających populacji, utrzymujących się 
w obrębie zarastających siedlisk otwartych.

Poskocz krasny jest pająkiem osiadłym, żyjącym w koloniach liczących kilkanaście, kilka-
dziesiąt, a bardzo rzadko kilkaset osobników i więcej. Kopie pionowe norki o głębokości do 15 
cm. Owalne wejście jest dobrze ukryte - zasłonięte trójkątnym daszkiem z pajęczyny i dodat-
kowo zamaskowane szczątkami roślin i ofiar oraz ziemią. Samce, na przełomie sierpnia i wrze-
śnia osiągają dojrzałość płciową i wyruszają na poszukiwania samic. Są jednak bardzo mało 
mobilne i pokonują dystans zazwyczaj nie większy niż 20 m (Baumann 1997). Po zapłodnieniu 
jednej lub kilku samic, giną. Samica składa kilkadziesiąt jaj, z których po kilku tygodniach 
wylęgają się młode. Wczesną wiosną, po przetrwaniu zimy w norce samicy, młode wyruszają 
w poszukiwaniu dogodnych miejsc na wykopanie własnej norki. Nie pokonują jednak w tym 
celu znacznych odległości. Poskocze osiągają dojrzałość płciową w trzecim lub czwartym roku 
życia (Rozwałka 2004). 

Oprócz cech morfologicznych, pozwalających odróżnić ten gatunek od innych gatunków 
z tego rodzaju (w tym E. sandaliatus, który prawdopodobnie również występuje na terenie 
Polski) istotny jest okres pojawu osobników dorosłych, który dla Eresus kollari przypada na 
późne lato i wczesną jesień. Pozostałe środkowoeuropejskie gatunki spotyka się późną wiosną 
i wczesnym latem (Řezáč et al. 2008).

Głównym zagrożeniem tego rzadkiego gatunku pająka jest zanikanie siedlisk otwartych 
(celowe niszczenie, zarastanie). Rozwałka (2004) zauważa, że naturalnym jego wrogiem mogą 
być również gatunki z rodzaju gryziel Atypus, które czasami współwystępują z poskoczem. 
Oprócz gryzieli również błonkówki należące do rodziny Pompilidae: Eoferreola rhombica 
(Chrystus, 1791) i Ferreola diffinis (Lepeletier, 1845) będące parazytoidami żerującymi na po-
skoczu mogą ograniczać liczebność jego populacji. 

W Polsce poskocz krasny podlega ochronie prawnej (Rozporządzenie 2016). Jako gatunek 
silnie narażony na wyginięcie (EN) został umieszczony na Czerwonej Liście Zwierząt Giną-
cych i Zagrożonych w Polsce (Staręga et al. 2002) oraz w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt 
(Rozwałka 2004). 

Biała Góra (UTM: CE67) to niewielki, niespełna czterohektarowy rezerwat stepowy, poło-
żony na prawym zboczu doliny Wisły, w gminie Sztum, w województwie pomorskim. Rezer-
wat w 75% pokryty jest luźnym drzewostanem sosnowo - dębowym. Pozostałą część zajmują 
okrajki ze związku Geranion sanguinei R. TX. 1961, zdegradowane murawy kserotermiczne, 
obecnie zdominowane przez rajgras wyniosły Arrhenatherum elatius L. oraz stosunkowo do-
brze zachowane ciepłolubne murawy napiaskowe z zespołów Sileno otitis-Festucetum Libb. 
1933 i Festuco psammophilae-Koelerietum glaucae Klika 1931. 

Cały rezerwat położony jest na stromym i wysokim zboczu, którego nachylenie waha się 
zazwyczaj między 30° a 45°. W rezerwacie dominują gleby rdzawe brunatniejące, wykształca-
jące się na piaskach słabo-gliniastych lub gliniastych lekkich. Skałą macierzystą są piaski luźne  
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o barwie jasnożółtej lub białej i wysokiej zawartości węglanów. W kilku miejscach występują 
niewielkie wąwozy erozyjne z nieustabilizowanymi glebami inicjalnymi (Mieńko i Błażuk 2001).

7 września 2018 r., podczas prac terenowych nad nowym planem ochrony dla rezerwatu, 
zaobserwowano dwa wędrujące samce poskocza krasnego Eresus kollari. Jednego z nich odna-
leziono kilkanaście centymetrów nad ziemią, na pędzie wilczomlecza lancetowatego Euphorbia 
esula L. Obydwa osobniki znajdowały się w bliskiej odległości od siebie (kilku metrów), w gór-
nej części skarpy, w obrębie luźnej, ciepłolubnej murawy napiaskowej Sileno otitis-Festucetum.

Głównym zagrożeniem stanowiska jest zarastanie ciepłolubnych muraw napiaskowych raj-
grasem oraz gatunkami ruderalnymi, a w przeszłości także drzewami. Na szczęście obecnie 
na terenie rezerwatu RDOŚ w Gdańsku prowadzi czynną ochronę w postaci ekstensywnego 
wypasu owiec, który pozytywnie wpływa na strukturę muraw oraz hamuje sukcesję naturalną. 

Biorąc pod uwagę ww. przypuszczenia Rozwałki (2004), zagrożeniem może też być dosyć 
liczna w rezerwacie populacja pająków z rodzaju Atypus, które również zostały stwierdzone na 
tym stanowisku podczas prac w 2018 r. (Barańska i Banaszak npubl.).

Stanowisko na terenie rezerwatu Biała Góra jest jednym z najdalej wysuniętych na północ 
miejsc występowania poskocza krasnego w Polsce.
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Summary

On September 7th, 2018, during work on the conservation  plan for the steppe reserve Biała Góra 
(Sztum commune, Pomeranian voievodship), two males of ladybird spider Eresus kollari Rossi 1846 were 
found. They were found in  loose, thermophilic sandy grassland Sileno otitis-Festucetum. The main threat 
for this area is overgrowing with the Arrhenatherum elatius grass and ruderal species.
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